MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 177/2023, DE 24 DE ABRIL DE 2023

Referente ao EDITAL Nº 418/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado preliminar da avaliação classificatória referente ao Processo de

Seleção de Propostas para Concessão de Apoio Financeiro às Ações de

Extensão do Instituto Federal Farroupilha.

1. Resultado preliminar da avaliação classificatória

1.1 Eixo I Fomento de Ações de Extensão

Classificação Título
Campus
Alegrete

1º
Relatos - Cultura, pensamento & ativismo na

diversidade
AL

2º

Percorrendo caminhos para resgatar o

desempenho e a motivação pela aprendizagem da

matemática por meio do reforço escolar.

AL

3º

Pró-PEC Af: Planejamento e escrituração

zootécnica como ferramenta de gestão na

pequena propriedade rural

AL

4º
Capacitação em Boas Práticas para Serviços de

Alimentação
AL

5º Meliponário escola IFFar Alegrete AL

6º
Entendendo a produção animal: a zootecnia para

as crianças!
AL

7º
Bioiffaral: popularizando o conhecimento das

Ciências Biológicas
AL

8º Saúde bucal e Química no cotidiano AL

9º
Ovinocultura IFFar Alegrete: A informação ao

alcance do produtor de ovinos!
AL

10º

Vivenciando na prática as etapas da análise ao

desenvolvimento de sistemas: A experiência de

criar em equipe um aplicativo para o

gerenciamento de ocorrências da Guarda

Municipal de Alegrete.

AL

11º Capacitação em Aquaponia AL

12º Iniciação à Ciência AL

13º

“ESCOLA DE AVICULTURA - VIABILIDADE DA

PRODUÇÃO DE AVES CAIPIRAS NA REGIÃO

DE ALEGRETE/RS: CAPACITAÇÃO E ESTÍMULO

AO DESENVOLVIMENTO DA AVICULTURA

NÃO-CONVENCIONAL”

AL

14º

PróBacon - Criação da Raça Moura como fonte

complementar de renda na região de Alegrete e

Manoel Viana

AL

15º
Licenciatura em Matemática: um diálogo entre as

escolas e o mundo acadêmico
AL

16º Iniciação à Ciência AL

17º

TRILHA ECOLÓGICA COMO ESTRATÉGIA

PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL DE CRIANÇAS

NA CAMPANHA GAÚCHA, RIO GRANDE DO

SUL, BRASIL

AL

18º

Gestão democrática: grupos dinamizadores e

colegialidades em espaços formativos e

autotransformativos.

AL

19º

Banco de mudas de espécies forrageiras como

ferramenta de apoio aos pecuaristas do município

de Alegrete e região

AL

20º

PODCAST IFFARROUPILHA: EXPLORANDO O

CONHECIMENTO ALÉM DAS FRONTEIRAS

ACADÊMICAS

AL

21º
Memória Institucional do campus Alegrete - de

Escola Agrotécnica à Instituto Federal

Classificação Título

Campus
Frederico
Westphal

en

1º
A redação do ENEM e o acesso ao ensino
superior gratuito: Uma oportunidade essencial

FW

2º

DIAGNÓSTICO ANATOMOPATOLÓGICO DE

ANIMAIS DE PRODUÇÃO NA MICRORREGIÃO

DE FREDERICO WESTPHALEN – ANO 4

FW

3º

Programa de Qualidade do Leite: acessível para

propriedades de produção leiteira de Frederico

Westphalen e região

FW

4º
PROJETO DE EXTENSÃO BEM ESTAR ANIMAL

FREDERICO WESTPHALEN 2023
FW

5º Conexão Guria - 2ª edição FW

6º
Cooperativa-Escola dos Alunos do Instituto Federal

Farroupilha - quem nos visita não esquece
FW

7º
Ressignificando o lixo: construção de composteiras

domésticas para residências urbanas unifamiliares
FW

8º

Mostra Regional de Lançamento de Foguetes de

Frederico Westphalen para professores e alunos

da Educação Básica.

FW

9º

Desenvolvimento de prática de gestão na

Agroindústria de Lácteos do IFFar Campus

Frederico Westphalen

FW

10º
Análise da dieta de vacas em lactação de quatro

propriedades leiteiras conforme Nasem (2021)
FW

11º
Levantamento dos principais endoparasitos

encontrados em propriedades leiteiras da
FW

microrregião de Frederico Westphalen através da

análise de ovos nas fezes

12º

Cooperativa-Escola dos Alunos do Instituto Federal

Farroupilha - “meu campus, meus espaços, meu

protagonismo”

FW

13º

IFFar NA COMUNIDADE: falando sobre

empreendedorismo nas escolas de Frederico

Westphalen e região

FW

14º
Introdução da Coelhoterapia na região de

Frederico Westphalen - Rio Grande do Sul
FW

15º PROJETO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL CUIDAR FW

Classificação Título
Campus
Jaguari

1º

Explorando a robótica com Lego: aprendendo

ciência, tecnologia, engenharia e matemática

(STEM) de forma divertida

JA

2º
Compartir: qualificação profissional para a

melhoria contínua da educação
JA

3º
Inserção da Programação no Processo Formativo

Escolar Básico - 3ª Edição
JA

4º
CINEHISTÓRIA: Cinema e História na escola -

Etapa 2
JA

5º
Repositório de sementes crioulas no campus

Jaguari
JA

6º

2ª Tarde de campo. Pecuária de corte em

pequena propriedade. Realidade do IFFar

Campus Jaguari.

JA

Classificação Título
Campus
Júlio de

Castilhos

1º
Acompanhamento Técnico de Unidades de

Referência de Produção de Leite a Pasto
JC

2º

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ESTRATÉGIAS

DE PROTEÇÃO, PREVENÇÃO E

MANUTENÇÃO DA SAÚDE PARA

PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA MODALIDADE

EAD

JC

3º
CINEMAÇÃO: EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS

COM CINEMA NA EDUCAÇÃO BÁSICA
JC

4º FIC EAD Cervejeiro edição 2023 2° semestre JC

5º PARTICIPAÇÃO FENIVINOS 2023 JC

6º Leitura e Diversão na Kombi Teca JC

7º OVINO FARROUPILHA JC

8º
Tênis de Mesa na Escola: a iniciação no esporte

sob a perspectiva de uma formação cidadã
JC

9º PARTICIPAÇÃO XLVI EXPOINTER 2023 JC

10º Falando de Gênero na Escola JC

11º
FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR – DANDO

ALMA AO ALIMENTO - Edição 2023
JC

12º PROJETO ACOLHER - EDIÇÃO 2023 JC

13º
Olha o Passarinho! - Educação não formal

através da observação de aves
JC

Classificação Título
Campus
Panambi

1º Educar para não abandonar PB

2º Inglês para Crianças da Comunidade PB

3º As musas visitam a terceira idade PB

4º
Na estrada! Cursos e formas de ingresso no

Campus Panambi
PB

5º
Computação na Escola: Formando Professores

para o Futuro
PB

6º
Curso de capacitação para o uso do laboratório

Ifmaker
PB

7º

Meliponário didático: educação ambiental

através do conhecimento e observação das

abelhas sem ferrão (ASF) nativas do Rio Grande

do Sul

PB

8º
Programa Academia e Futebol - Núcleo

Panambi
PB

9º
Ciranda intergeracional: Um encontro de

histórias e de saberes
PB

10º

BIOIFFARPANAMBI: Produzindo materiais

didáticos-pedagógicos em prol da divulgação

científica

PB

11º MULHERES NO FUTSAL PB

12º
QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES

AGROINDUSTRIAIS DE PANAMBI
PB

13º
IA na Escola: explorando as possibilidades da

Inteligência Artificial no Ensino Médio
PB

Classificação Título
Campus

Santa Rosa

1º Eureka? Como se faz Ciência? SR

2º Inclusão Digital na Terceira Idade SR

3º Pedal ambiental 2023 SR

4º

Formação em Pensamento Computacional

utilizando Scratch para Professores de

Matemática da Educação Básica

SR

5º
GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL NA

ESCOLA....COMO FALAR SOBRE ESSES
SR

ASSUNTOS EM AMBIENTES ESCOLARES?

6º
Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo -

EMAU
SR

7º
Alimentação saudável para melhores a

segurança alimentar em ambientes escolares.
SR

8º Ferramentas Digitais na Prática Pedagógica. SR

9º

Materiais didáticos relacionados a diversidade e

inclusão na Educação Profissional e

Tecnológica (EPT)

SR

10º
NÚCLEO REGIONAL DE FORMAÇÃO DE

JOVENS ATLETAS EM VOLEIBOL
SR

11º
A Curricularização da Extensão em Saúde

Pública na Licenciatura em Ciências Biológicas.
SR

12º

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA

PERSPECTIVA DA MODELAGEM

MATEMÁTICA

SR

13º

Jogos Reflexivos: promovendo diálogos sobre

Gênero e Violência Sexual em Escolas de

Educação Básica

SR

14º
Ações de Educação Ambiental no IFFar

Campus Santa Rosa para o ano de 2023
SR

Classificação Título
Campus

Santo
Ângelo

1º

PROJETO DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS E

CONTOS INFANTIS NA PEDIATRIA DO

HOSPITAL SANTO ÂNGELO

SAN

2º Tesouras do Bem - 3ª Edição SAN

3º HORTA COMUNITÁRIA: Integrar IFFar SAN

4º
Sistemas Agroflorestais: teoria, prática,

desafios e potencialidades
SAN

5º (Re)Nascer: Grupo de Gestantes e Familiares SAN

(Ano II)

6º
Bate-Papo Astronômico e Clube de Astronomia

do IFFar Campus Santo Ângelo
SAN

7º Mãos que acolhem SAN

8º

PREVENÇÃO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL

E DIABETES MELLITUS E PROMOÇÃO DA

SAÚDE PARA A COMUNIDADE

SAN

9º
Meliponicultura como estratégia de soberania

alimentar e sustentabilidade ambiental
SAN

10º Construção de materiais didáticos SAN

11º Quick massage - 2° Edição SAN

12º

Noções Básicas de Primeiros Socorros para

Educadores da Rede de Educação Básica e de

Recreação Infantil na Cidade de Santo

Ângelo/RS, baseado na Lei Lucas.

SAN

13º
Matemática e Inclusão: Parceria entre IFFAr-

Campus Santo Ângelo e APAE/Santo Ângelo
SAN

14º Banda Escolar do IFFar Campus Santo Ângelo SAN

15º Feira de Ciências da Natureza e Matemática SAN

Classificação Título
Campus

Santo
Augusto

1º

BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE

ALIMENTOS para agroindústrias e

estabelecimentos produtores e/ou

comercializadores de alimentos

SA

2º
Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos

e Sementes – Ano VI
SA

3º Biblioteca em Ação: IV festival de histórias SA

4º
Portfólio Institucional: Ampliando os horizontes

de atuação do IFFAR-SA - Ano 4
SA

5º Construção de foguetes de garrafa PET SA

6º
IFRISBEE: CONHECENDO E PRATICANDO O

ULTIMATE FRISBEE NA ESCOLA
SA

7º IFFar na Comunidade SA

8º
A qualidade da água para consumo humano:

integrando ensino, pesquisa e extensão
SA

9º
Gestão em Tempos de Pandemia: as vivências

dos dirigentes do Instituto Federal Farroupilha
SA

Classificação Título
Campus

São Borja

1º

Planejamento, organização e execução do IV

Seminário Regional Fronteiras da Educação,

Extensão e Inovação - SEREEI

SB

2º
Integralin: linguagens em rede 3ª edição –

prepara Enem
SB

3º Projeto de Extensão: + Saúde na Comunidade SB

4º

Planejamento, organização e execução do IV

Seminário Regional Fronteiras da Educação,

Extensão e Inovação - SEREEI

SB

5º Cine Campus SB

6º Astronomia na Escola SB

7º
Esportes adaptados para pessoas com

deficiência da cidade de São Borja-RS.
SB

8º
Curso Preparatório para o Processo Seletivo do

IFFar – Campus São Borja – 11 edição -
SB

9º Gastronomia Inclusiva: Confeitaria sem açúcar SB

10º
Projetos inovadores e empreendedores:

transformando sua ideia em um negócio
SB

11º Projeto Calcula São Borja/2023 SB

12º
Mobilizando construções e reflexões sobre

saberes e fazeres na Educação Básica
SB

13º CONSCIENTIZAÇÃO PELA ALIMENTAÇÃO II SB

14º Café com Paulo Freire São Borja SB

15º

A democratização dos conceitos de criptografia:

apresentando o mundo dos códigos aos alunos

do ensino fundamental anos finais

SB

16º A voz do IFFar pelo Planeta SB

17º
Tema: Gastronomia social: do saber-fazer as

técnicas sustentáveis
SB

18º
Grupo de Estudos Interdisciplinares em Cultura

Afro-Brasileira e Indígena (GEICAI) - Ano I
SB

Classificação Título
Campus São
Vicente do

Sul

1º

Por uma educação afirmativa e inclusiva:

possibilidades de materiais didáticos

adaptados para estudantes com necessidades

educacionais especiais (NEEs)

SVS

2º Carneiro Farroupilha - IFFar SVS / 2023-1 SVS

3º
BIT DE INSERÇÃO SOCIAL: ESCOLAS E

INSTITUIÇÕES INCLUSIVAS
SVS

4º
Grupo de Estudos NEABI - IFFar/SVS

SVS

5º Desenvolvimento de agroindústrias SVS

6º Projeto Academia e Futebol SVS

7º Escolha IFFar SVS SVS

8º

Implantação de unidades demonstrativas para

difusão do uso de plantas de cobertura - Ano

2

SVS

9º
#IFFARSVSTÁON: Conectando e acolhendo

no Instagram
SVS

10º
Os ODS a partir das hortas escolares (Ano

02)
SVS

11º Comunicando ações socioambientais: Projeto SVS

Sustentabilidade na Prática

12º
Estímulo à pecuária em SVS e região através

do Parque de Remates do Campus SVS
SVS

13º
Piscicultura:assistência técnica para

pequenos produtores rurais
SVS

14º
Diagnóstico da fertilidade dos solos na região

do COREDE Vale do Jaguari - Ano II
SVS

15º De patas dadas SVS

16º

Horta escolar como espaço de ensino e

aprendizagem em escola de ensino

fundamental

SVS

17º Informática Básica - ASMAR/SM SVS

18º
Projeto Melhoramento Genético Suíno para

Produtores Locais
SVS

19º Geoparque Raízes de Pedra nas mídias SVS

20º JOGOS IFFAR 2023 SVS

21º
História e Cinema - Ditaduras Militares na

América Latina
SVS

22º
Reaproveitamento de resíduos de gordura

para a produção de agentes tensoativos
SVS

23º

COMPARTIR: METODOLOGIAS ATIVAS E

RECURSOS DIGITAIS COM SOLUÇÕES

PRÁTICAS VOLTADAS PARA A EDUCAÇÃO

SVS

24º

Assistência Técnica em Laboratórios de

Informática nas Escolas Municipais de São

Vicente do Sul

SVS

25º Bem-vindos ao IFFAR. SVS

Classificação Título
Campus

Avançado
Uruguaiana

1º
PRÉ IFFAR - Curso Preparatório para o

Processo Seletivo.
URU

2º
Programação para crianças com auxílio do

robô Dash
URU

2.2 Eixo II Arte e Cultura

Classificação Título Campus

1º
Danças Tradicionais: Grupo Sentinela

Farroupilha em 2023
SR

2º
Fábrica de Histórias: um mergulho no mundo

mágico da literatura bilíngue
PB

3º Histórias de Kuiãs e Griôs - 2ª edição FW

4º Curso de Língua Espanhola Nível 2 SR

5º
LÍNGUA ALEMÃ PARA CRIANÇAS DA

COMUNIDADE
PB

6º
Fábrica de Histórias: um mergulho no mundo

mágico da literatura bilíngue
PB

7º Podcast – Petiscos de História SB

8º Inglês Básico SVS

9º Diálogos Literários - V edição SVS

10º
Inglês Básico II e III - Centro de Idiomas -

Uruguaiana
URU

11º IF MUSICAL SA

12º Capoeira - Patrimônio Cultural Brasileiro PB

13º

Cooperativa-Escola dos Alunos do Instituto

Federal Farroupilha - "O que fazemos e

como fazemos

FW

14º Novos Autores SVS

15º INGLÊS BÁSICO 1 E 2 JC

16º
Espaço Cultural 2023: ações artísticas e

culturais
SR

17º Passageiros e Passageiras da Noite SA

18º
Espanhol Básico II e III - Centro de Idiomas -

Uruguaiana
URU

19º
Diálogos interculturais: outras

epistemologias possíveis
SA

20º Musicando com o IFFar PB

21º EncontrArte- ano 6 SAN

22º Práticas Artísticas no IFFar FW FW

23º Criando Canções SVS

2.3 Eixo III Ações de Extensão Promovidas por Estudantes

Classificação Título Campus

1º

Artesanato Kaingang em tela:

disponibilização de artefatos para venda na

internet

FW

2º
Curso digital de Administração Financeira

para jovens
SAN

3º Ondas- ano 4 SAN

4º
Agroecologia e Associativismo: ferramentas

para produtores do PNAE
SVS

5º
Sustentabilidade na prática: Diálogos

Sustentáveis
SVS

6º IFFAR Musical PB

7º Horta Comunitária do Bairro Indúbras SAN

8º

“O CAMPO VAI ATÉ A ESCOLA” – Estímulo

ao estudo em cursos da área Agropecuária,

geração de emprego e renda e redução do

êxodo rural juvenil através da formação em

avicultura caipira para jovens em situação de

vulnerabilidade social no meio rural e urbano

AL

9º
Preparando campeões: participação na 81ª

Exposição Agropecuária de Alegrete
AL

10º

Levantamento de mortes de animais da

fauna brasileira por atropelamento na BR-

386 entre carazinho e Frederico Westphalen

FW

11º Propagação de plantas ornamentais SVS

12º

Instalação de composteira para uso em horta

escolar na Escola Municipal Afonso Balestrin

- Taquaruçu do Sul/RS

FW

13º

Produção e distribuição de mudas de

hortaliças e condimentares a famílias em

vulnerabilidade social

SA

14º

Orientações técnicas a produtores de leite

sobre os fatores relacionados à produção e a

qualidade do colostro

FW

15º Saúde no IFFAR JC

16º Cooperativa-Escola do Instituto Federal FW

Farroupilha - Uma data para reencontrar

17º Música e Percepções Sonoras PB

18º TI Verde no Ambiente Acadêmico JC

19º
Alfabetização Científica: descobrindo mini

cientistas
PB

20º Poda de Árvores Frutíferas SVS

Santa Maria/RS, 24 de abril de 2023.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO

Pró-Reitora de Extensão
Portaria Nº 403/2020